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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 17/11/2021 

Αριθμός απόφασης: 4362 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 08/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................... ενδικοφανή 

προσφυγή του ....................... .......................... του ........................., με Α.Φ.Μ. ..........................,  

κατοίκου ........................, οδός ........................., κατά της υπ’ αριθμ. ........./2021 Πράξης 

Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (ΑΤΒ ............/2021), της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, φορολογικού έτους 2021, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ. πρωτ. ........../2021 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του 

ν.4174/2013 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, φορολογικού έτους 2021 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της με αρ. πρωτ. ..................../08-07-2021 ενδικοφανή προσφυγή του ................... 

................... του ........................., με Α.Φ.Μ. ..................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. ............../2021 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου (ΑΤΒ 

............./2021) της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ επιβλήθηκε πρόστιμο σε βάρος 

του προσφεύγοντα ποσού 100,00€, για το φορολογικό έτος 2021, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/13.  

Το ως άνω πρόστιμο επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα  κατόπιν εκπρόθεσμης υποβολής 

δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Ειδικότερα, με την με αριθμό ........./2020 

απόφαση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, έγινε αποδεκτή η με αρ. 

..................../2020 αίτηση του προσφεύγοντα χορήγησης αναστολής εφαρμογής Φ.Π.Α., 

σε ακίνητά του, από 1/6/2020 έως 31.12.2022. Εν συνεχεία λόγω της εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης μεταβολής στο Μητρώο για την αποτύπωση της ανωτέρω απόφασης 

επιβλήθηκε πρόστιμο άρθ. 54 του Ν.4174/2013.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση του 

ανωτέρω προστίμου, ισχυριζόμενος τα εξής: 

 

1) Η Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ (και η φορολογική Διοίκηση) είναι ενιαία, δεν νοείται υποβολή 

από τον φορολογούμενο εκ νέου δήλωσης στο Μητρώο για την αποτύπωση της 

Απόφασης του Προϊσταμένου της ίδιας Δ.Ο.Υ. με δικαιολογητικό την Απόφαση του 

προϊσταμένου της.   

2) Ακόμα και αν απαιτούνταν εκ νέου ενέργεια από τον ίδιο (δηλαδή της μετακίνησης 

και υποβολής της Απόφασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας από το τμήμα 

Φ.Π.Α. στο τμήμα Μητρώου), η υλική ενέργεια αυτή δεν αποτελεί νέα αίτηση αλλά είναι 

παρεπόμενη ενέργεια της Απόφασης και της ήδη υποβληθείσας αίτησής του και 

συνεπώς, δεν μπορεί να έχει ως ημερομηνία αίτησης άλλη από αυτή της Απόφασης ή 

της με Α.Π. ............../2020 αίτησής του. 

3) Δεν προβλέπεται πρόστιμο για την καταχώρηση της απόφασης του προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας στο Μητρώο της ίδιας Δ.Ο.Υ., καθώς η καταχώρηση δεν είναι συνεπεία 

δήλωσης, αλλά κατόπιν αποδοχής αίτησης η οποία δεν είναι εκπρόθεσμη καθώς ισχύει 

από την ημερομηνία υποβολής της.  

 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 «Εγγραφή στο φορολογικό Μητρώο» 

του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«3α. Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να 

ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξης του 

με την υποβολή δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Η δήλωση αυτή 

υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών από την πραγματοποίηση της μεταβολής. 
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Ειδικά ο φορολογούμενος, που είναι υποκείμενος στον φόρο προστιθέμενης αξίας, για τη 

μεταβολή καθεστώτος Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται, υποβάλλει δήλωση μετάταξης εντός 

της ίδιας ανωτέρω προθεσμίας, εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά από τις διατάξεις του 

Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000). 

Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα στοιχεία φορολογούμενου φυσικού 

προσώπου, που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητα του, δεν υπόκειται σε 

προθεσμία. 

Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις 

μεταβολές των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσης της.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 «Παράδοση ακινήτων» του                               

Ν.2859/2000 ορίζεται ότι: 

«4. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 και της περίπτωσης α' της παραγράφου 2 του 

άρθρου αυτού εφαρμόζονται για ακίνητα, των οποίων η άδεια κατασκευής εκδίδεται ή 

αναθεωρείται από 1ης Ιανουαρίου 2006, εφόσον μέχρι την ημερομηνία αναθεώρησης 

δεν έχουν αρχίσει οι εργασίες κατασκευής. Εφόσον έχει κατατεθεί πλήρης φάκελος στην 

πολεοδομία και έχει υπογραφεί προσύμφωνο και εργολαβικό συμβόλαιο κατασκευής 

μέχρι την 25.11.2005, μπορεί να χορηγηθεί εξαίρεση από την εφαρμογή των διατάξεων 

της παραγράφου αυτής, με αίτηση των ενδιαφερομένων. 

4α. Με αίτηση του υποκειμένου στον φόρο, κατασκευαστή οικοδομών προς πώληση, 

αναστέλλεται, υποχρεωτικά μέχρι τις 31.12.2022, η εφαρμογή του Φ.Π.Α. στα ακίνητα 

των παραγράφων 1 και 2α του παρόντος άρθρου και επιβάλλεται φόρος μεταβίβασης 

ακινήτων. Η αναστολή αφορά το σύνολο των αδιάθετων παραπάνω ακινήτων του 

υποκειμένου. Μαζί με την αίτηση ο υποκείμενος υποβάλλει κατάσταση με τα αδιάθετα 

ακίνητα και το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς διακανονισμό.                

Η αίτηση υποβάλλεται μέχρι τις 31.12.2020 για τις άδειες με χρόνο έκδοσης έως και τις 

30.6.2020, ενώ για άδειες που εκδίδονται από 1.7.2020 και εφεξής τίθεται εξάμηνη 

προθεσμία από την έκδοση της άδειας.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 «Απόφαση χορήγησης αναστολής εφαρμογής ΦΠΑ στα 

ακίνητα» της Α.1012/2020: 

«1. Ο προϊστάμενος της ΔΟΥ στην οποία υποβάλλεται η αίτηση αναστολής παραλαμβάνει 

την αίτηση, χορηγεί αριθμό πρωτοκόλλου και διαπιστώνει ότι υπάρχει συνημμένα η 

κατάσταση αδιάθετων ακινήτων καθώς και αντίγραφο από το βιβλίο κοστολογίου. 

Περαιτέρω, διαπιστώνει ότι το ποσό του συνολικού φόρου εισροών από το αντίγραφο του 

βιβλίου κοστολογίου συμπίπτει με αυτό που αναγράφεται στην κατάσταση των αδιάθετων 

ακινήτων και ότι έχει υπολογιστεί ορθά το ποσό προς διακανονισμό. Ο ανωτέρω 

υπολογισμός διενεργείται με βάση τα αρχεία που υποβάλλονται με την αίτηση αναστολής 

χωρίς περαιτέρω ελεγκτικές επαληθεύσεις. 

2. Εντός 10 ημερών από την παραλαβή της αίτησης και όλων των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ο προϊστάμενος της ΔΟΥ εκδίδει απόφαση, όπως το συνημμένο 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ I I I ,  σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων ένα χορηγείται στον υποκείμενο και 

ένα παραμένει στη ΔΟΥ. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία υποβολής της 
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αίτησης αναστολής. Από το αντίτυπο που φυλάσσεται στη ΔΟΥ, αποστέλλεται ακριβές 

αντίγραφο στη ΔΟΥ του ακινήτου μαζί με αντίγραφο της κατάστασης αδιάθετων 

ακινήτων προκειμένου να συσχετιστεί με το φάκελο του υποκειμένου. Εφόσον στην 

κατάσταση περιλαμβάνονται ακίνητα χωρικής αρμοδιότητας παραπάνω της μιας Δ.Ο.Υ., 

αποστέλλεται ακριβές αντίγραφο της απόφασης με συνημμένο αντίγραφο της 

κατάστασης σε κάθε ΔΟΥ. 

3. Η απόφαση αναστολής καταχωρείται σε ειδικό βιβλίο «Αποφάσεων χορήγησης 

αναστολής εφαρμογής ΦΠΑ σε ακίνητα», ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ IV το οποίο θα 

τηρείται στο Τμήμα Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους. 

4. Ο υποκείμενος δηλώνει στο Τμήμα Διοικητικής και Μηχανογραφικής 

Υποστήριξης της ΔΟΥ, τη μεταβολή των εγκαταστάσεων της επιχείρησης του 

που έχουν δηλωθεί στο Φορολογικό Μητρώο ως «ακίνητα του άρθρου 6 του 

Κώδικα ΦΠΑ» σε «υπό αναστολή ακίνητα του άρθρου 6 του Κώδικα ΦΠΑ», 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1006/2013 (ΦΕΚ 19/τ.Β΄/2014) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων όπως ισχύει, συνυποβάλλοντας (σε αντίγραφο) 

την απόφαση της αναστολής ως δικαιολογητικό.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την Ε.2006/2020: «…Σημειώνεται ότι στις περιπτώσεις που έχει 

χορηγηθεί απόφαση αναστολής, υπάρχει υποχρέωση δήλωσης μεταβολής στο 

φορολογικό μητρώο κατά την έννοια της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 10 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν 4174/2013), ως ισχύει εντός της προθεσμίας των 30 

ημερών, που ορίζεται στις ως άνω διατάξεις, από τον χρόνο έκδοσης της απόφασης 

αναστολής. Για τα ακίνητα για τα οποία έχει χορηγηθεί απόφαση αναστολής, ως είδος 

εγκατάστασης το έντυπο Μ10 (Δήλωση εγκατάστασης Εσωτερικού), θα αναγράφεται 

«υπό αναστολή ακίνητο του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α.». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του 

ν.4174/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 

φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον 

Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, ………………………………………………………………………………………………………. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται 

ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με 

την περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε 

παράβαση των περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄, δ΄, στ΄και ιγ΄ της παραγράφου 1,…………………….» 

 

Επειδή με την με αριθμό ........./2020 απόφαση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, 

έγινε αποδεκτή η με αρ. .................../2020 αίτηση του προσφεύγοντα χορήγησης 

αναστολής εφαρμογής Φ.Π.Α., σε ακίνητα του, από 01-06-2020 έως 31-12-2022.                   

Εν συνεχεία ο προσφεύγων υπέβαλε δήλωση μεταβολής στο Μητρώο της Δ.Ο.Υ. την                
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10-06-2021 συνοδευόμενη από την ανωτέρω απόφαση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Γλυφάδας. 

  

Επειδή ο προσφεύγων όφειλε να δηλώσει την αναστολή ΦΠΑ εντός προθεσμίας 30 

ημερών από της 10-06-2020, χρόνος έκδοσης της με αρ. ........../2020 απόφασης της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. Ως εκ τούτου,  ορθώς επιβλήθηκε πρόστιμο του 

άρθρου 54 του ν.4174/2013 ύψους 100,00€ για εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης 

μεταβολής στο Μητρώο της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντα 

απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. ..................../08-07-2021 ενδικοφανούς προσφυγής του 

................... ................... του ........................., με Α.Φ.Μ. ...................και την επικύρωση της υπ’  

αριθμ. ........../2021 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ.54 του ν.4174/2013 της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ.  

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:  

 

Φορολογικό έτος 2021 

Πρόστιμο του άρθρου 54 του Ν.4174/2013: 100,00 € 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

   

   

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.

  


